

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.
Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100.
CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kropką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za millimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

BEZPŁODNE ROKOWANIA

Rozpoczęte w dniu 10 lutym w Berlinie sowiecko-niemieckie rokowania w sprawie rewizji traktatu handlowego z 1925 r., czego domaga się strona niemiecka, nie doprowadziły do żadnych pozytywnych rezultatów wskutek czego delegacja sowiecka wyjechała do Moskwy, nie wyznaczając daty swego powrotu dla ewentualnego kontynuowania narad.

Trudności, jakie wynikły między obu stronami były łatwe do przewidzenia. Jak wiadomo, delegacja sowiecka wskutek wyczerpania przez Związek 300 milionowego kredytu domagała się otwarcia nowego, tym razem jednak znacznie większego bowiem, dochodzącego aż do wysokości 1 miljarda marek, przy czym kredyt ten miał rościć się na okres od dwóch do dziesięciu lat. Strona niemiecka nie odrzucała w zasadzie możliwości udzielania nowych kredytów, ale nauczona już doświadczeniem warunkowała ich udzielenie bardzo ciężkimi zastrzeżeniami. Najważniejsze z nich sprowadzały się do tego, że Rosja winna dać Rzeszy gwarancję czy to w postaci zdeponowanego złota, czy też coś w rodzaju kontroli nad eksportem zboża sowieckiego, ponadto strona sowiecka winna zagwarantować, że transakcje kredytowe między Rzeszą i Sowiecami niezmniejszą transakcji gotówkowych, wreszcie, że kupcy i agenci niemieccy w Rosji mimo istnienia za sady monopolu handlu korzystają będą z daleko idących praw i przywilejów.

Wszystkie powyższe postulaty zostały przez delegację sowiecką odrzucone, jako niemożliwe do pogodzenia na terenie państwa, oraz sprzeczne z istnjącym na terenie Rosji prawodawstwem. Wyprowadziło to z równowagi dotychczas zawsze powściągliwą w stosunku do Sowieców prasę niemiecką, która zapewne nie bez zakulisowych wpływów niemieckich sfer gospodarczych, przeszła do jawnego ataku przeciw rządowi bolszewickim przy czym nie obeszło się bez wyraźnych pogrożeń. A mianowicie, wytkając Rosji Sowieckiej, iż w stosunku do swoich kontrahentów odnosi się ona w sposób niełojalny, niektóre organy prasy niemieckiej wysunęły projekt ustalenia jednolitej

linii postępowania państw zachodnich w odniesieniu do Związku przy czym w pierwszym rzędzie chodziłoby o uzgodnienia stanowiska Niemiec i Francji. Rzecz jasna, że groźba powyższa musiała wywołać replikę ze strony pism sowieckich. „Izwestija” i „Prawda” zareagowały na nią wstępnie artykułami, w których zaznaczono, iż kooperacja niemiecko-francuska nie byłaby nicem innym jak dążeniem do izolacji politycznej i gospodarczej Rosji a izolacja taka jest sprzeczna zarówno z Traktatem w Rapallo, jak i Traktatem Berlińskim z 1926 r. Wspomniane traktaty w myśl rozważań sowieckich przyniosły korzyści obu stronom, bowiem pozwalając w epoce politycznego osamotnienia Rosji i Niemiec nie tylko wzmacniały stanowisko mocarstwowe obu państw, lecz ponadto kładły tam wszelkim próbom okrzęcenia tych państw przez zwycięską Entente. W wywodach tych było widać dość wyraźną kontrgroźbę, że jeżeli Niemcy zechcą szukać na zachodzie porozumienia przeciw Rosji Sowieckiej, w takim razie ta ostatnia nie zawaha się porzucić Niemiec i przejść do wrogiemu im obozu.

Pozostawiając w chwili obecnej na uboczu zagadnienie realności groźby i kontrgroźby możemy skonstatować, że ta polemika prasowa tembardziej musiała pogłębić przejawiane z obu stron rozbieżności. W podobnej atmosferze kontynuacja rokowań była bezcelowa i dlatego przerwano je, jak gdyby czekając na obustronne uspokojenie.

Tymczasem zgola nieprzewidziane zamiast uspokojenia ma-

my nowe zaostrzenie sytuacji. Oto władze sowieckie aresztowały w Zagłębiu Donieckim 6 inżynierów niemieckich, zatrudnionych na kopalniach w charakterze specjalistów, oskarżając ich o sabotaż i działalność kontrrewolucyjną. Tajemnicze okoliczności w jakich dokonano aresztowań, zatrzymanie miejsca pobytu aresztowanych, rozgłos nadany całej tej aferze i wyłączenie jej z wywiadem politycznym zmusiły ambasadora Brockdorff Rautzana do interwencji u Czicherina. Interwencja pozostała jednak bez żadnych rezultatów co wywołało powręczne oburzenie w Niemczech. Opinia publiczna domaga się ostrych kroków ze strony p. Stessmanna tembardziej, iż nie jest wykluczone, że cała wspomniana afery ma swe źródło tylko w prowokacji i że była obliczona z jednej strony na wywarcie presji na Niemcy, z drugiej zaś na zwalenie win na cudzoziemców za wszelkie trudności gospodarcze w państwie sowieckim, trudności wyrastające jak grzyby po deszczu.

Czy wybrana przez rząd sowiecki droga jest celowa, pokaże nam przyszłość. Narazie widzimy, że do dawnych zastrzeżeń przybyły teraz nowe, które tembardziej komplikują i bez tego trudną sytuację. Wszystkie to razem wzięwszy uprawnia nas do wniosku, że przerwa w rokowaniach handlowych niemiecko-sowieckich potrwa dłuższy okres czasu i że lansowany przez stronę sowiecką termin wznowienia rokowań jeszcze w obecnym miesiącu jest tylko podobnym życzeniem jednego a nie obu kontrahentów.

Pruska bezcelność Niemcy zrywają rokowania z Polską

BERLIN (tel. wł.) 19.III. „Berliner Tageblatt” donosił z Warszawy, że ogłoszone w Dzienniku Ustaw Rozporządzenie Wykonawcze o osiedlaniu się w strefie granicznej nie odpowiada całkowicie życzeniom niemieckim, wobec czego delegacja niemiecka do rokowań handlowych z Polską nie przyjeżdża do Warszawy. Zmianę pisma, berlińskiego ten krok rządu polskiego zamyka drzwi do porozumienia gospodarczego między Niemcami a Polską.

Wobec tego należy zaznaczyć, że rząd niemiecki przegłosił w swej większości Stessmanna, niechęć w żaden sposób zbliżenia gospodarczego z Polską. Są to więc manewry przerzucenia na Polskę odpowiedzialności za sabotowanie układów z Polską.

Należy zaznaczyć, że polskie Rozporządzenie o strefie granicznej jest zupełnie normalne i niczem się nie różni od podobnych zarządzeń innych państw.

Sowiety znów prowokują Obrady Komisji Rozbrojenkowej

GENEWA, (Pat.) 19.III.28. Po przedstawieniu w Imieniu Rządu Sowieckiego projektu w sprawie całkowitego rozbrojenia Litwinów domagał się natychmiastowej dyskusji. Wniosek Litwinów popierało dwóch członków Komisji Rozbrojenkowej. Komisja nie powzięła w tej sprawie żadnej decyzji.

Posel Patek przybył powtórnie do Warszawy

WARSZAWA, (tel. wł.) 19.III.28. Dzisiaj przybył wieczorem minister pełnomocny w Moskwie poseł Patek.

Bilans handlowy Polski za miesiąc luty

Pasywność bilansu z powodu inwestycji

WARSZAWA, 19.III. (tel. wł.) Według obliczeń tymczasowych bilans handlowy za luty przedstawia się następująco: przywieziono za 270 milj. 378 tys. zł., wywieziono za 197.823.000 zł. Bierne saldo bilansu handlowego wynosi 72.550.000.

W porównaniu z danymi za styczeń, dane powyższe wykazują zmniejszenie przywozu o 785.000 zł., wywozu o 20.591.000 złotych.

W przywozie znajdujemy zna-

czne przesunięcia: zmniejszenie przywozu artykułów spożywczych, kauczukowych maszyn.

Zwiększa się przywóz materiałów sztucznych, skór, futer, środków komunikacji. Przywóz zwykła została spowodowana importem statków morskich i rzecznych.

Poważny wzrost wywozu znajdujemy w grupie metali, w szczególności w grupie wódek, które uległy zmianie.

Podwójne pokrycie pożyczki Warszawy

Zaufanie kapitału zagranicznego dla życia gospodarczego Polski

WARSZAWA (tel. wł.) 19.III. Subskrypcja 7% pożyczki m. Warszawy dała zarówno w kraju, jak i zagranicą wyniki nadzwyczaj pomyślne.

W kraju suma zapisów wyniosła 589,000 dolarów, czyli blisko dwukrotnie przekroczyła wyłożoną transzę wynoszącą 250,000 dolarów. Przyczem 1/3 część zapisów stanowią drobne zgłoszenia. Reszta subskrypcji oznaczonej transzy przypada na większe instytucje bankowe.

W Ameryce pokryto pożyczkę dwukrotnie. Wobec wielkie-

go zainteresowania, z jakim pożyczka spotkała się w Stanach Zjednoczonych, grupa bankierów amerykańskich zaproponowała Bankowi Handlowemu w Warszawie, który reprezentuje polską transzę, odstąpienie jego udziału — na co Bank się nie zgodził.

Ukazanie się pożyczki niemieckiej po raz pierwszy bez gwarancji rządowej, otrzymanej na korzystnych warunkach, uważane jest za duży sukces Polski na polu gospodarstwie.

Elektryfikacja Kraju

(telefonem od wł. kor.)

W dniu dzisiejszym rozpoczęła się w Warszawie obrady przedstawicieli rządu przy udziale większych elektrowni i komunalnych w Polsce, oraz członków zarządów większych miast.

Przedmiotem konferencji będą ustalenie zasad współdziałania elektrowni i skoordynowania ich działalności w planie rządu elektryfikacji kraju.

Wybryki niesiornych akademików

LWÓW, (tel. wł.) 19.III. Dzisiaj rano odbyło się uroczyste nabożeństwo z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego.

Na nabożeństwo to przybyła młodzież dwóch państwowych gimnazjów ukraińskich. W czasie nabożeństwa wpadło do kościoła kilkunastu akademików z łaskami w rękach i rozpedzili zebranych w kaplicy. Powiadomiona o tem policja

przybyła w autach. Zdołano ująć dwóch awanturników, których zaarrestowano.

W ciągu dnia prowadzone śledztwo doprowadziło do aresztowania dalszych uczestników awantury.

W przeddzień niewykryci sprawcy zdarzeń z gmachu dwóch gimnazjów ukraińskich dekoracje i flagi, oraz awanturę muru czarna farba.

Radjoprogram

WARSZAWA (FALA 1111).

Wtorek 20 marca

- 12.00. Sygnal czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
- 15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, oraz nadprogram.
- 15.20—15.30. Przerwa.
- 15.30—16.00. Wykłady dla maturzystów szkół średnich, „Charakter i zakres wykładów dla maturzystów szkół średnich” — wygl. prof. Henryk Mościcki.
- 16.00—16.25. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Przyczyny wypadku Rzymu” (Dział „Historja”) — wygl. prof. Włodz. Dzwonkowski.
- 16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.
- 16.40—17.05. Odczyt p. t. „Młodzież nasza na morzu” — wgl. p. Adam Uziembło, dyr. Ligi Morskiej i Rzeźnej.
- 17.05—17.20. Przerwa.
- 17.20—17.45. Odczyt p. t. „Wpływ Ibsena na literaturę polską” — wygl. prof. Stanisław Kolbuszewski. Transmisja z Poznania.
- 18.45—18.55. Rozmaitości.
- 18.55—19.05. Przerwa.
- 19.05—19.15. Komunikat rolnicy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.
- 19.20. Transmisja z Poznania. W przerwie biuletyn „Messenger Polonais” w języku francuskim.
- 22.00—22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo meteorologiczny.
- 22.05—22.20. Komunikaty PAT.
- 22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.
- 22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Środa 21 marca.

- 12.00. Sygnal czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo - meteorologiczny, oraz nadprogram.
- 15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, sa-

- morządowy, oraz nadprogram. 15.20—15.30. Przerwa.
- 15.30—16.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Wpływ warunków geograficznych na dzieje państw i narodów” — (dział „Historja”) — wygl. prof. Wł. Dzwonkowski.
- 16.00—16.25. Odczyt p. t. „Stan obecny i zadania szkół zawodowych zdobniczych” (z cyklu odczytów org. przez Min. W.R. i O. P.) — wygl. dyr. Jan Rasze.
- 16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.
- 16.40—17.05. „Skrzynka pocztowa” (korespondencja bieżąca) omówi dr. Marjan Stepowski.
- 17.05—17.20. Przerwa.
- 17.20—17.45. Odczyt p. t. „O robakach u dzieci” (Dział Hygiena i Medycyna) — wygl. dr. Frenkner.
- 17.45—18.15. Program dla dzieci. Transmisja z Krakowa.
- 18.15. Koncert w wykonaniu Orkiestry P.R. pod dyr. Józefa Ozimńskiego 1. A. Scasola „Quo vadis”, uvertura (Edit. E. Salabert), 2. Ponchielli: „Muzyka baletowa z opery „Gioconda”, 3. E. Carosio: 2 serenady: 1) Canzone amorosa, 2) „Eders”, 4. P. Bucalossi: Bajazzo — Valse, 5. Leoncavallo: „Brise de mer”, impromptu, 6. O. Respighi: „Nebel-Nebbie”.
- 18.55—19.05. Przerwa.
- 19.05—19.15. Komunikat rolnicy.
- 19.15—19.35. Rozmaitości.
- 19.35—20.00. Odczyt p. t. „Zbiegiem rzek polskich — zbiegiem Piliży” (Dział „Krajoznawstwo”) — wygl. prof. Aleksander Janowski.
- 20.00—20.30. Odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów.
- 20.30. Koncert wieczorny. W przerwie biuletyn „Messenger Polonais” w języku francuskim.
- 22.00—22.05. Sygnal czasu i komunikat lotniczo - meteorologiczny.
- 22.05—22.20. Komunikaty PAT.

NOWE WYDANIE

arcydzieła Wł. SYROKOMLI

„Urodzony Jan Deboróg”

z portretem autora i 9-ciu ilustracjami Andriollego.

Przedmowę napisał i objaśnieniami tekst opatrzył p. CZ. JANKOWSKI, okładkę zdołił prof. FERD. RUSZCZYC.

Cena gr. 60. z przesyłką gr. 75.

Dostać można we wszystkich księgarniach. Sprawdzający bezpośrednio od wydawcy 5 lub więcej egzemplarzy — kosztów przesyłki nie ponoszą.

Adres wydawcy: ZYGMUNT NAGRODZKI, WILNO, ZA WALKI Nr. 11-a.

Drobne kwoty mogą być przesyłane w znaczkach poczt.

Doktor med. DŻON KAN

Nowogródek, W. Rynek Nr. 2

Z dn. 20 marca został otwarty **Zakład roentgenologiczny i elektromedyczny** prowadzony przez specjalnego roentgenologa, zaopatrzonego w aparaty najnowszych modeli, gdzie wykonują się wszelkie zabiegi diagnostyczne (prześwietlenia, zdjęcia) i terapia.

NOWOOTWARTA JEDYNA POLSKA CUKIERNIA - KAWIARNIA

w o wógródki, W.-Rynek—róg Mickiewicza
POLECA CODZIENNE ŚWIEŻE WYROBY CUKIERNICZE

Taniec nowoczesnych duchów

Pomysł ludzkie, śmiało rzecz można nie mają granic, zwłaszcza, gdy chodzi o rozrywkę lub oryginalną zabawę.

W jednym z hoteli londyńskich wesołe towarzystwo chciało w szczyplem gronie urządzić bal. Zarząd hotelu jednak nie chciał użyć na ten cel sali, tłumacząc się tem, że inni goście chcą spać. Wesołe towarzystwo znalazło na to radę. Wszystkim gościom rozdano małe aparaty radiowe, które goście zawiesili na piersiach, uszy przyzobowiązując w słuchawki. Podług zaopatrzonego w elektromagnes, każda więc para miała swoją orkiestrę, zależnie od nastawionej fali. Dziwnym i wesołym dla przyglądającego się był widok tańczących, z których jedni tańczyli foxtrotla, inni schimmi, wreszcie inni polkę, czyniąc wrażenie tańczących duchów, gdyż muzyki nie było zupełnie słychać.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,99 — Zurich 171,63. Londyn 43,48—43,49. Paryż 35,09. Praga 26,41 1/2. Tendencja utrzymana. Ruble złote — 4,76. Dolary w prywatnym obrocie — 8,88 1/2.

Papieru procentowe

5% premjowa 70 — 71—
6% dolarowa 85 — 85 1/2.
10% — kolejowa 102 1/2 — 103 1/2
5% — konwersyjna — 67.
5% — kolejowa 62 — 62 1/2
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
5% — Rólny 94.
4 1/2% ziemskie 56,25 — 56,35.
8% — miejskie 79,25 — 79 — 79,05.
8% — ziemskie 83.
5% — miejskie 80,5 —
4% — miejskie 94 1/2 — 94,75.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 15. b. m.

osiągnął za 100 stótych
Gdańsk 97,43 — 97,58. Berlin 46 35 — 47,05. N. Jork 11,25. Zurich 57,20. Londyn 43,48. Praga 37,50

Akcje

Bank Dyskontowy 123.
Handlowy 123.
Polski 147 1/2 — 148.
Zachodni 32 1/2
Zw. Spół. Zarob.
Sila i Światło 116.
Cukier 75
Węgiel 97.
Nobel 38,25 —
Lilpop 41
Modrzew 45,60 — 45,50
Starachowice 66 — 65.
Borkowski — 19,50
Firley 59 — 59,50.
Zawiercie 32
Wysoka 156.
Ostrowieckie — 85 1/2 — 86
Cegleński — 43.
Zieleniewski — 171.
Pocisk — 11,25 — 11 — 11,25.
Tendencja na akcje słaba.

Na rynku Nowogródzkim płacono

ZIEMIOPŁODY: za 100 kg. w złotych
żyto 37,80 — owsis 43,75 — gryka 42,50
jęczmień 48,75 — pszenica 56,25
ziemiaki — 12,50
Artykuły spożywcze ceny za 1 kg.
MAKA pszenna 1,15 żytnia — 45
CHLEB: żytni 65% — 42
— pszenny — 1,20
Iaja ps. — 12 gr. sztuka 35
KASZA: jęczmienna 85, jaglana 1,00
gryczana, 1,10, manna — 1,40
gloch 90, ryż — 1,20
NABIAŁ: mleko 1 litr — 40
masło 1 kg. 6,25, ser 1 kg. 1,30
Jajka ps. — 12 gr. sztuka 1,50
CUKIER: kryształ za 1 kg. — 2,00
MIĘSO: wołowe za 1 kg. — 2,00
baranie 1,80, cielęce 1,50, wieprz. 1,75
ślonina 3,90, sadło — 3,90

P OSZUKUJE SIĘ FOKOJU

z niekrepującem wejściem
zgłoszenia do Administracji „Zycia Nowogródzkiego”
Ul. 3-go Maja 1

OD ADMINISTRACJI

Wszystkich Szanownych Czytelników prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty.

Czytelnikom, którzy dotychczas nie uiszcili prenumeraty wstrzymamy dalszą wysyłkę pisma.

Dnia 24 marca b. r. w Sali STRAŻY OGNIOWEJ, staraniem Klubu Sportowego przy Gimnazjum Państwowem w NOWOGRÓDKU, zostanie odegrana komedycja p. t. „KLUB KAWALERÓW” Białuckiego oraz monolog.

Dochód przeznaczony na rzecz klubu i kolonij wycieczkowych.

Dnia 25 b. m. komedycja zostanie odegrana powtórnie DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.

Bilety do nabycia wcześniej w kiosku p. Michalskiego. 27.

Ogłoszenie.

Komitet Wojewódzki Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej w Nowogródki powiadamia niniejszem, iż w dniu 20 marca 1928 r. o godz. 14-ej w lokalu Ligi przy ulicy 3-go Maja Nr. 1 odbędzie się licytacja ofertowa i ustna na sprzedaż drzewostanów o powierzchni 36 ha (znajdujących się na terenie przeznaczonym na budowę lotniska w Baranowiczach), położonych w Nadleśnictwie Kolpienickim w oddziale I obrętu leśnictwa Baranowickiego.

Znajdująca się na tej działce masa drewna, stojąca na pnju, wynosi około: 172 m³ sosnowego drewna użytkowego I-IV kat., 767 m³ sosnowego drewna opałowego i 17 m³ osikowego, w oddaleniu o 1 km. od stacji kolejowej Baranowice-osobowe.

Szczegóły i warunki przetargu są do przejrzania w lokalu wyżej wymienionego Komitetu L.O.P.P. w Nowogródki, dokąd też kierować należy oferty oraz wadium w wysokości 5% zaofiarowanej kwoty.

Zarząd Komitetu Wojewódzkiego L. O. P. P.

Tricury do zbóż jarych i ozimych oryginalne MAROTA
Tricury cylindrowe i płaskie (Treszczotki) do siemienia inlanego oryg. Schultego
Wialnie różnych systemów krajowe i zagraniczne
Młynki i żmijki

Bukowniki czyszczące oraz komplety sit ręcznych do konicznej poleca

Zygmunt Nagrodzki

Wilno, ul. Zawalna 11-a.

Skład maszyn i narzędzi rolniczych.

KIOSK

róg ul. Grodzkiej i W. Rynku
Wł. Michalskiego

poleca:

Wyroby tytoniowe. Wyroby tytoniowe specjalne: pusciran, hercegowina, fajkowy specjalny.

Papierosy: Egipskie specjalne, Tryumf, Złota pani. Gazety, Czasopisma. Książki. Zurnale mód. Papier listowy. Pocztówki. Znaczkii pocztowe, stemplowe i weksle.

Przyjmują prenumeratę i ogłoszenia do „Zycia Nowogródzkiego”.